
DIÁRIO OFICIAL n. 9.61719 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 44 

PORTARIA “P” 292/DGP-1/DGP/PMMS, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS, no uso de suas atribuições legais 
previstas no artigo 27, § 2º, inciso I e II da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril 
de 2014 c/c Portaria Nº 018/PM-1/EMG/PMMS, de 22 de agosto de 2017, Publicada no 
Diário Oficial n. 9.487, de 4 de setembro de 2017, resolve:

Homologar a Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores constantes no 
anexo, com base no artigo 66 e 67 da Lei Complementar Nº 053, de 30 de agosto de 
1990.

CAMPO GRANDE,MS, DE 8 DE MARÇO DE 2018.

EDMILSON LOPES DA CUNHA – Cel QOPM
Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS
Mat. 76820021

ANEXO A PORTARIA “P” 292/DGP-1/DGP/PMMS, DE 16 DE MARÇO DE 2018.
Mat P s t /

Grd
Nome Dias Periodo OPM Prorrg

126990022 CB PM Alexandre Lopes 
Mansilha

10 16 a 
26/02/18

3ª CIPM NÃO

78039021 3º Sgt 
PM

Januario Fleitas 90 07/02 a 
07/05/18

11º BPM NAO

133012021 CB PM Anny Arce Romeiro 
Ramires 20 16/02 a 

07/03/18
11º BPM NAO

129806021 CB PM J o s e v a n d e s r o n 
Aristimunho Karazak 07 16 a 

22/02/18
11º BPM NAO

426111021 SD PM Laucirio Arguelho 
Lourenço 05 16 a 

20/02/18
11º BPM NAO

98030021 3º Sgt 
PM

Genilson de Melo 05 18 a 
22/02/18

11º BPM NAO

101553021 SD PM Claudemir Gomes 
Velo

01 19/02/18 11º BPM NAO

98282021 CB PM Ezequiel Azarias dos 
Santos

30 20/02 a 
21/03/18

11º BPM SIM

359255021 SD PM John Marlon Soares 
Verissimo

14 21/02 a 
06/03/18

11º BPM SIM

426861021 SD PM Rulian da Costa 
Cordeiro

01 21/02/18 11º BPM NAO

424982021 SD PM Rafael Leite Santana 
de Souza

30 26/02 a 
27/03/18

9º BPM NAO

68348021 ST PM Joaquim De Souza 
Neves

07 06 a 
12/03/18

BPMGdaE NÃO

33787021 1º Sgt 
PM

Ivan Alves Ferreira 30 28/02 a 
29/03/18

BPMGdaE NÃO

77285021 3º Sgt 
pm

Marco Aurelio Do 
Amaral Santos

01 01/03/18 BPMGdaE NÃO

116445021 SD PM Sergio Flores De 
Andrade

01 22/02/18 BPMGdaE NÃO

33617021 SD PM Gilson Dias De 
Almeida Junior

01 05/03/18 BPMGdaE NÃO

84132021 ST PM Emerson Todescato 
Menezes

04 05 a 
08/03/18

BPMGdaE NÃO

CB PM Jean De Oliveira 
Prence

01 07/03/18 BPMGdaE NÃO

99398021 Cap PM Joao Paulo Chink 
Moreira De Lima 08 16 a 

23/01/18 6ª CIPM NAO

102215021 2º Ten 
PM

Marcela Coca 
Goncalves 02 14 a 

15/02/18 6ª CIPM NAO

102215021 2º Ten 
PM

Marcela Coca 
Goncalves 30 01 a 

30/03/18 6ª CIPM NAO

93791021 2º Ten 
PM

Felipe Rodrigues 
Gamarra Junior 01 07/02/18 6ª CIPM

93791021 2º Ten 
PM

Felipe Rodrigues 
Gamarra Junior 02 08 a 

09/02/18 6ª CIPM SIM

93791021 2º Ten 
PM

Felipe Rodrigues 
Gamarra Junior 02 10 a 

11/02/18 6ª CIPM SIM

76212021 2º Sgt 
PM

Rodrigo Real Da 
Silva 01 01/02/17 6ª CIPM NAO

76212021 2º Sgt 
PM

Rodrigo Real Da 
Silva 01 08/11/17 6ª CIPM NAO

124809021 2º Sgt 
PM

Maykon Ferreira 
Ossuna 60 02/02 a 

02/04/18 6ª CIPM SIM

83998021 3º Sgt 
PM

Marcia Cecilia Dos 
Santos 01 15/02/18 6ª CIPM NAO

83998021 3º Sgt 
PM

Marcia Cecilia Dos 
Santos 01 21/02/18 6ª CIPM NAO

83998021 3º Sgt 
PM

Marcia Cecilia Dos 
Santos 01 28/02/18 6ª CIPM NAO

80908021 3º Sgt 
PM

Celso Pereira Dos 
Santos 01 23/02/18 6ª CIPM NAO

72389021 3º Sgt 
PM

Claudinei Braz De 
Lima 01 23/02/18 6ª CIPM NAO

105589021 AL Sgt 
PM

Valdney Martimiano 
Fernandes 02 19 a 

20/01/18 6ª CIPM NAO

65793021 AL Sgt 
pm

Denilson Antonio 
Caetano 03 16 a 

18/12/17 6ª CIPM NAO

118663021 CB PM Vlamir Manoel 
Arimateia Silva 30 21/02 a 

22/03/18 6ª CIPM NAO

118663021 CB PM Vlamir Manoel 
Arimateia Silva 07 02 a 

08/02/18 6ª CIPM NAO

97087021 CB PM Fernando Barbosa 
Da Fonseca 30 05/0218 A 

06/03/18 6ª CIPM NAO

75494021 CB PM Gustavo De Andrade 
Beltrão 01 24/01/18 6ª CIPM NAO

75494021 CB PM Gustavo De Andrade 
Beltrão 01 26/02/18 6ª CIPM NAO

75494021 CB PM Gustavo De Andrade 
Beltrão 01 27/02/18 6ª CIPM SIM

75494021 CB PM Gustavo De Andrade 
Beltrão 01 06/03/18 6ª CIPM NAO

111385021 CB PM Fernando Da Silva 
Souza 01 16/02/18 6ª CIPM NAO

111385021 CB PM Fernando Da Silva 
Souza 01 22/02/18 6ª CIPM NAO

130268022 CB PM Givanildo Simao De 
Brito 03 02 a 

04/12/17 6ª CIPM NAO

130268022 CB PM Givanildo Simao De 
Brito 02 31/12/17 a 

01/01/18 6ª CIPM NAO

124109021 CB PM Flavio Lara Ortiz 05 20 a 
24/02/18 6ª CIPM NAO

86612021 CB PM Eliane Gomes De 
Oliveira 05 24 a 

28/02/18 6ª CIPM NAO

61648021 CB PM Luis Ricardo Brandt 14 27/028 a 
12/03/18 6ª CIPM NAO

104706021 CB PM Alyson Souza Bulcao 02 13 a 
14/02/18 6ª CIPM SIM

426922021 SD PM Thiago Bezerra 
Laurentino 02 23 a 

24/02/18 6ª CIPM NAO

434169021 SD PM Laryssa De Andrade 
Rodrigues Caldera 01 18/01/18 6ª CIPM NAO

434169021 SD PM Laryssa De Andrade 
Rodrigues Caldera 01 26/01/18 6ª CIPM NAO

434169021 SD PM Laryssa De Andrade 
Rodrigues Caldera 01 30/01/18 6ª CIPM NAO

425427021 SD PM Elton Gil Toledo De 
Brito 01 06/01/18 6ª CIPM NAO

425522021 SD PM Abner Moreira Brito 02 29/12/17 6ª CIPM NAO

28968021 SD PM Giuliano Rodrigues 
Froes 01 23/01/18 6ª CIPM NAO

28968021 SD PM Giuliano Rodrigues 
Froes 01 09/02/18 6ª CIPM NAO

9762021 SD PM Rogerio Ferreira Da 
Silva 29 06/02 a 

06/03/18 6ª CIPM SIM

425312021 SD PM Diego do Amaral 
Oliveira 120 08/03 a 

05/07/18 8º BPM SIM

426667021 Sd PM Anair Diniz de 
Oliveira

02 07 e 
08/03/2018

7º BPM NÃO

426667021 Sd PM Anair Diniz de 
Oliveira

02 08 e 
09/03/2018

7º BPM SIM

73669021 3º Sgt 
PM

Romulo de 
Albuquerque

01 09/03/2018 7º BPM NÃO

38528021 CB PM Maurilio Luiz 
Mendonça

01 05/03/18 6º BPM NÃO

134131021 SD PM Vinícius Trindade De 
Souza

01 07/03/18 6º BPM NÃO

109835021 3º Sgt 
PM

Ronielton Chaves 
Ruiz

30 11/03 a 
09/04/18

6º BPM SIM

41476021 CB PM Wagner Garcia Berça 01 09/03/18 2º BPM NAO
424767021 SD PM Thiago Faria Traina 02 11 a 

12/03/18
2º BPM NÃO

127524021 2º Sgt 
PM

Simone Machado Da 
Silva

04 06 a 
09/03/18

BPMRv NAO

47541023 3º Sgt 
PM

Zenilson Sodre Dos 
Santos

01 08/03/18 BPMRv NAO

76843021 ST PM Jose Roberto Da 
Silva Ribeiro

15 01 a 
15/03/18

BPMRv NAO

124850021 CB PM Waldir Silveira De 
Souza

60 06/03 a 
04/05/18

BPMRv NAO

111100021 3º Sgt 
PM

Rodrigo Correa Da 
Silva Picinelli

30 04/03 a 
02/04/18

BPMRv NAO

113828021 1º Ten 
PM

Gesse Camargo 
Junior

30 28/02 a 
30/03/18

12º BPM NAO

31775025 3º Sgt 
PM

Marta Amorim de 
Almeida

03 2 7 / 0 2 
a01/03/18

DPcom

128397021 3º Sgt 
PM

Carlos Eduardo 
Fontes Dias

11 07 a 
17/03/18

Dpcom NAO

97508021 3º Sgt 
PM

Rodrigo Moreira de 
Moraes

01 12/03/18 BOPE NAO

26103021 3º Sgt 
PM

Elizandra Silva 
Maidana

01 12/03/18 7º BPM NÃO

27444023 Sd PM Higinho Gomes 04 08 a 
11/03/18

7º BPM NÃO

27444023 Sd PM Higinho Gomes 03 12 a 
14/03/18

7º BPM SIM

108161021 CB PM Marcio de Moraes de 
Oliveira

07 12 a 
18/03/18

9º BPM NAO

98490023 3º Sgt 
PM

Maria Elena Duarte 
Gomes

01 12/03/18 BPMRv NAO

127619021 2º Sgt 
PM

Rosimeire Andrade 
de Oliveira

15 16 a 
30/03/18

BOPE NAO

CAMPO GRANDE,MS, DE 16 DE MARÇO DE 2018.

EDMILSON LOPES DA CUNHA – Cel QOPM
Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS
Mat. 76820021

DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 118, DE 15 DE MARÇO DE 2018.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

Considerando requerimento protocolado nesta Delegacia-Geral sob nº 09173, 
em 14 de março de 201;

R E S O L V E:

Remover, a pedido, atendido a conveniência do serviço, CARMEM ADRIANA 
BAEZ BRIGNADELO ZEILINGER, Escrivã de Polícia Judiciária, 1ª Classe, matrícula nº 
106928023, da 1ª Delegacia de Polícia de Campo Grande/MS  para a 2ª Delegacia de 
Polícia de Campo Grande/MS, concedendo 02 (dois) dias de trânsito, com base no inciso 
I do artigo 85 da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 
140, de 22 de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

Campo Grande, MS, 15 de março de 2018.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL 

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 425, DE 16 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.61719 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 45 

3.150/2005, com s alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com artigo 
4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora APARECIDA LEOPOLDO FARIAS DOS SANTOS, 
matrícula n. 77466021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível II, código 60001, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III  e IV, 
parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 
Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006  (Processo n. 29/000472/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 426, DE 16 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora ANAIDE MARIA DOS SANTOS, matrícula n. 
72082021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente de 
Merenda, classe D, nível V, código 60016, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com 
fulcro no art. 73, incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 29/040725/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 427, DE 16 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora DIRCE MASSAE YANO DE ALBUQUERQUE, 
matrícula n. 52172021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, 
classe F, nível VII, código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro 
no art. 73, incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 29/023390/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 428, DE 16 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor GERALDO GOMES DA SILVA, matrícula n. 
71623021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe F, nível 
VII, código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, 
incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/037135/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 429, DE 16 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora HELENA CRISTINA DA SILVA, matrícula n. 
58554021, ocupante do cargo de Professor, classe E nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III  e IV, parágrafo único da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 

de maio de 2006  (Processo n. 29/012316/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 430, DE 16 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor IVANILSON MORAIS DE CASTRO, matrícula 
n. 118206021, ocupante do cargo de Auxiliar  de Atividades Educacionais, função Auxiliar 
de Inspeção de Alunos, classe G, nível VIII, código 60027, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/019027/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 431, DE 16 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora LEIDA MARQUES MACIEL PEREIRA, matrícula 
n. 57353021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe F 
nível VII, código 60008, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, 
incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/034385/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 432, DE 16 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora LILIANA RAMOS SILVEIRA, matrícula n. 
86591021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível II, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III  e IV, parágrafo único da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 
de maio de 2006  (Processo n. 29/041162/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 433, DE 16 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora MARIA JOSÉ NUNES, matrícula n. 86540021, 
ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente de Limpeza, 
classe E, nível VI, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro 
no art. 73, incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 29/039048/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.61719 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 46 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 434, DE 16 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor MIGUEL GAMARRA, matrícula n. 34574021, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, função Auxiliar de Manutenção, classe 
G, nível VIII, código 60024, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, 
incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/039116/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 435, DE 16 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora NILMA NEURELI DE MENEZES FREITAS, 
matrícula n. 49945021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, 
classe G, nível VII, código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro 
no art. 73, incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 29/037584/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 436, DE 16 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, á servidora TANIA REGINA DE SOUZA SCHULZ, matrícula n. 
58058021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III  e IV, parágrafo único da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 
de maio de 2006  (Processo n. 29/024394/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 437, DE 16 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora TANIA NACHIRO DA SILVA, matrícula n. 
30444021, ocupante do cargo de Professor, classe D, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III  e IV, parágrafo único da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 
de maio de 2006  (Processo n. 29/027571/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 438, DE 16 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor WALDEMIR PEREZ, matrícula n. 14039021, ocupante 
do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente de Manutenção, classe 
G, nível VII, código 60017, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, 
incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/029497/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 439, DE 16 DE MARÇO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade, à 
servidora AMANTINA MARIA GOMES, matrícula n. 96350021, ocupante do cargo de 
Agente de Atividades Educacionais, função Agente de Inspeção de Alunos, classe C, 
nível IV, código 60020, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, 
caput, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 1º da Emenda 
Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 29/008172/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                       Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 440, DE 16 DE MARÇO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade, à 
servidora ARMANDINA DE SOUZA ORTIZ NASCIMENTO, matrícula n. 120018021, 
ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente de Merenda, 
classe C, nível IV, código 60016, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro 
no art. 35, caput, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 1º 
da Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 29/000444/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 441, DE 16 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, á servidora ERENIR MORAIS DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula n. 
49641021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente 
de Limpeza, classe D, nível IV, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 35, §§ 5º, 6º e art. 39 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com o art. 1º da Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 
(Processo n. 29/045298/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 442, DE 16 DE MARÇO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade, à servidora 
HELENA LEITE BAPTISTA, matrícula n. 49336022, ocupante do cargo de Professor, classe 
D, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, 
caput, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 1º da Emenda 
Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 29/026752/2017).



DIÁRIO OFICIAL n. 9.61719 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 47 

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 443, DE 16 DE MARÇO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade, à 
servidora MARCIA REGINA DE ANDRADE, matrícula n. 113567021, ocupante do cargo de 
Agente de Atividades Educacionais, função Agente de Limpeza, classe D, nível IV, código 
60018, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, caput, da Lei n. 3.150 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 1º da Emenda Constitucional n. 70, 
de 29 de março de 2012 (Processo n. 29/000713/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 444, DE 16 DE MARÇO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade, à 
servidora MARTA MOREIRA BELLO, matrícula n. 112477021, ocupante do cargo de 
Agente de Atividades Educacionais, função Agente de Limpeza, classe D, nível V, código 
60018, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, caput, da Lei n. 3.150 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 1º da Emenda Constitucional n. 70, 
de 29 de março de 2012 (Processo n. 29/000361/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 445, DE 16 DE MARÇO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade, à 
servidora ROSANIA CANDIDA DA SILVA, matrícula n. 52997021, ocupante do cargo de 
Agente de Atividades Educacionais, função Agente de Limpeza, classe D, nível IV, código 
60018, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, caput, da Lei n. 3.150 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 1º da Emenda Constitucional n. 70, 
de 29 de março de 2012 (Processo n. 29/021021/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                  Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
3680026 e 
3680027

Lusival Pereira 
dos Santos

Professor/Professor Ageprev 55/500268/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 411/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição da contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

77716021 Marli Tonete Professor AGEPREV 55/500041/2018

 
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 221/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição da contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

99880022 Enio Catarino 
Moreira

Agente de Policia 
Judiciária

AGEPREV 55/500190/2018

 
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 254/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessado: 

Mátricula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
97141022 Matuzael Narciso 3º Sargento PM Ageprev 55/504611/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 228/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

94988021 Higino Manoel de 
Figueiredo Maciel

Auditor Fiscal da 
Receita Estadual

Ageprev 55/505143/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 298/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
4097021 e 
4047022

Amelia Barbosa 
de Castro

Professor/
Professor

Ageprev 55/504701/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 455/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Pensionista
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
31156022 Célia Vilanova 

Xavier
Especialista de 

Educação
Ageprev 29/036018/2016

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 312/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Pensionista
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
427357021 Maria Estefani 

Pereira Gava
Pensionista Ageprev 55/503454/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3666/2017/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.



DIÁRIO OFICIAL n. 9.61719 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 48 

69325023 Jurandir Evangelista 
dos Santos

Professor Ageprev 55/500245/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 396/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

                       Na Portaria “P” AGEPREV  n. 391, de 12 de março de 2018, publicado no 
Diário Oficial n. 9.613, de 13 de março de 2018, referente á servidora ILSE ELIZABET 
DUBIELA JUNGES, matrícula 47433021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 
71/601031/2017).

                  ONDE CONSTA: “... á servidora ILSE ELIZABETH DUBIELA JUNGES ...”

                   PASSE A CONSTAR: “... á servidora ILSE ELIZABET DUBIELA JUNGES...”

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

PORTARIA “P” AGESUL n. 026, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei n. 3.345, de 
22 de dezembro de 2006, artigo 17, inciso X e ainda com base no disposto nos arts. 21 
e 23, da Lei n. 9.503, de 23 de setembro de 1997 – Código de Trânsito Brasileiro, nas 
disposições do Convênio 001/2014 e seu Termo Aditivo, resolve:

Credenciar os policiais militares, abaixo relacionados, para atuar como Agente da 
Autoridade de Trânsito do Órgão Executivo Rodoviário do Estado de Mato Grosso do Sul.

CRED. POSTO NOME MATRICULA
472 CB QPPM EMERSON FICHER DA SILVA 134011021
473 CB QPPM LUCIO COELHO LEMOS 78610021

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA 
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 027, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei n. 3.345, de 
22 de dezembro de 2006, artigo 17, inciso X e ainda com base no disposto nos arts. 21 
e 23, da Lei n. 9.503, de 23 de setembro de 1997 – Código de Trânsito Brasileiro, nas 
disposições do Convênio 001/2014 e seu Termo Aditivo, resolve:

Descredenciar o policial militar, abaixo relacionado, que atuava como Agente da 
Autoridade de Trânsito do Órgão Executivo Rodoviário do Estado de Mato Grosso do Sul.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições 
em contrário. 

CRED. POSTO NOME MATRICULA
469 CB QPPM RICARDO NUNES DA SILVA 121934021

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA 
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 028, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei n. 3.345, de 
22 de dezembro de 2006, artigo 17, inciso X e ainda com base no disposto nos arts. 21 
e 23, da Lei n. 9.503, de 23 de setembro de 1997 – Código de Trânsito Brasileiro, nas 
disposições do Convênio 001/2014 e seu Termo Aditivo, resolve:

Descredenciar a policial militar ST QPPM VALDINÉA SIQUEIRA DOS SANTOS, 
matrícula 118053021, que atuava como Agente da Autoridade de Trânsito do Órgão 
Executivo Rodoviário do Estado de Mato Grosso do Sul, credenciada através da Resolução 
“P” SEOP/ Nº 005/2007, de 05 de setembro de 2007, publicada no Diário Oficial n. 
7.051, de 13 de setembro de 2007, pág. 45/46.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições 
em contrário. 

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA 
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 029, DE 14 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei n. 3.345, de 
22 de dezembro de 2006, artigo 17, inciso X e ainda com base no disposto nos arts. 21 
e 23, da Lei n. 9.503, de 23 de setembro de 1997 – Código de Trânsito Brasileiro, nas 
disposições do Convênio 001/2014 e seu Termo Aditivo, resolve:

Credenciar os policiais militares, abaixo relacionados, para atuar como Agente da 
Autoridade de Trânsito do Órgão Executivo Rodoviário do Estado de Mato Grosso do Sul.

CRED. POSTO NOME MATRICULA
474 CB QPPM JHONE MOREIRA GOMES 425190021
475 CB QPPM HENRIQUE RODRIGUES DE MOURA 425552021

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA 
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 030, DE 14 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei n. 3.345, de 

22 de dezembro de 2006, artigo 17, inciso X e ainda com base no disposto nos arts. 21 
e 23, da Lei n. 9.503, de 23 de setembro de 1997 – Código de Trânsito Brasileiro, nas 
disposições do Convênio 001/2014 e seu Termo Aditivo, resolve:

Descredenciar os policiais militares, abaixo relacionados, que atuavam como 
Agente da Autoridade de Trânsito do Órgão Executivo Rodoviário do Estado de Mato 
Grosso do Sul.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições 
em contrário. 

CRED. POSTO NOME MATRICULA
358 ST QPPM DINAMÉRICO GOMES PEREIRA 62881021
173 3º SG QPPM AUGUSTINHO OLIVEIRA SANTOS 126166021

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA 
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 032, DE 16 DE MARÇO DE 2018.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores DANIEL ZANFORLIM BORGES, matrícula 79971023, 
ocupante do cargo de Procurador de Entidades Públicas, SÉLIA APARECIDA 
MATOSO CALIXTO, matrícula 57276023, ocupante do cargo de Técnico de Serviços 
Organizacionais, função de Técnico de Compras e Suprimentos, pertencentes ao Quadro 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Agência Estadual de Gestão 
de Empreendimentos – AGESUL para, sob a presidência do primeiro e o segundo como 
membro, compor a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos relativos ao Processo 
n° 57/100479/2018.  

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” DETRAN N. 132, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora DINAMAR WILLIAN NILLES DE PADUA, matrícula nº 
83433023, ocupante do cargo de Agente de Atividades de Trânsito, código 70075, 
para responder pelo expediente da Divisão de Exames de Habilitação do Departamento 
Estadual de Trânsito, no período de 05/03/2018 a 19/03/2018, em virtude de férias do 
titular Marcelo de Moraes Vaz, matrícula nº 92161023, ocupante do cargo em comissão 
de Direção Executiva e Assessoramento, símbolo DGA-3

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” DETRAN N. 133, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor RODRIGO GIATTI SODRÉ, matrícula nº 74703023,  
ocupante do cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, Código 70069, para responder 
pelo expediente da Assessoria e Apoio da Presidência do Departamento Estadual de 
Trânsito – DETRAN/MS, no período de 07/03/2018 a 21/03/2018, em virtude de férias 
da titular Juraci Teixeira, matrícula nº 76361021, ocupante do cargo em comissão de 
Direção Executiva e Assessoramento, símbolo DGA-3.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” DETRAN N. 134, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora SUELI MARCIA COSTA, matrícula nº 18419021, ocupante 
do cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, código 70069, para responder pelo 
expediente da Divisão de Registro de Condutores do Departamento Estadual de Trânsito 
– DETRAN/MS, no período de 13/03/2018 a 16/03/2018, em virtude de férias do titular 
Luiz Fernando Ferreira dos Santos, matrícula nº 42323024, ocupante do cargo em 
comissão de Direção Executiva e Assessoramento,símbolo DGA-3.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” DETRAN N. 135, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor SILVIO PORTES DA SILVEIRA, matrícula nº 37460021, 
ocupante do cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, Código 70069, para responder 
pelo expediente da Banca Examinadora de Direção Veicular do Departamento Estadual 


